ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛАИШЕВСКОГО ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РАЙОНЫ
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН &  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

V ’’

Чернышевского ул., д.23, г.Лаишево Чернышевский урамы, 23 нче йорт
422610 Лаеш ш. 42261О

Тел: 8-(84378) -2-52-28 Факс: 8-(84378) -2-54-34
e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru

« Л&» цмсаМг,!. 2022 года № i w

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАР АР

«Об организации питания учащихся и воспитанников образовательных
организаций Лаишевского муниципального района Республики

Татарстан на 2023 год»

В соответствии с Федеральным Законом №273 от 29.12.2012 года «Об
образовании в Российской Федерации» и на основании СанПина 2.3/2.4.3590-
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения» Исполнительный комитет Лаишевского
муниципального района РТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. МКУ «Управление образования Лаишевского муниципального
района Республики Татарстан» (Хусайнова Л.И.) обеспечить надлежащие
условия для организации питания учащихся и воспитанников городских и
сельских образовательных организаций.

2. Утвердить категории льготников (Приложение №1).
2.1 Изменения в список детей по количественному составу, в льготных

категориях, вносятся на основании решения руководителя Исполнительного
комитета Лаишевского муниципального района.

3. Утвердить Порядок предоставления бесплатного двухразового
питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-
инвалидам в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Лаишевского муниципального района Республики Татарстан

3.1. Начальнику муниципального казенного учреждения
«Управление образования Лаишевского муниципального района РТ»
обеспечить предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся
с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам в

mailto:Ispolkom.Laishevo@tatar.ru

муниципальных общеобразовательных учреждениях Лаишевского
муниципального района Республики Татарстан в соответствии с
утвержденным Порядком (Приложение №2).

Определить для вышеуказанной категории льготников, для учащихся с
1 по 4 класс, общую стоимость питания 94,19 руб (30,00 руб завтрак за счет
местного бюджета и 64,19 руб за счет субвенции РТ); для учащихся с 5 по 11
класс определить стоимость питания 94,19 руб (30,00 руб завтрак за счет
местного бюджета и обед 55,39 руб за счет местного бюджета и 8,80 руб за
счет субвенции РТ)

3.2. Обеспечить продовольственным набором
- детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов,

находящихся на домашнем обучении, взамен горячего питания для учащихся
с 5 по 11 классов на сумму 38,80 руб (30,00 руб завтрак за счет местного
бюджета и обед 8,80 руб за счет субвенции РТ);

детей находящихся на надомном обучении (без статуса
ОВЗ/инвалидность) на сумму 8,80 руб за счет субвенции РТ;

- для учащихся на надомном обучении детей с 1 по 4 классы на сумму
64,19 руб. за счет субвенции Российской Федерации.

4. Определить стоимость бесплатного питания для учащихся
начальных классов 64 рублей 19 копеек на одного учащегося за счет
субсидии Российской Федерации (Постановление Каб.Мин.РТ №1065 от
03.10.22).

5. Определить стоимость бесплатного питания для учащихся с 5 по 11
класс 8 рублей 80 копеек на одного учащегося за счет субвенции
Республики Татарстан (Каб.Мин.РТ№934 от 01.09.2022г.).

5.1 Определить стоимость дополнительной родительской платы 55
рублей 39 копеек.

6. Обеспечить организацию льготного питания для:
- детей из семей, воспитывающих 4 и более детей, учащихся 5-11

классов. Определить стоимость льготного питания 64 рублей 19 копеек из
них 55 рублей 39 копеек за счет местного бюджета и 8 рублей 80 копеек за
счет субвенции Республики Татарстан;

- детей, стоящих на учете в социально опасном положении, учащихся
5-11 классов. Определить стоимость льготного питания 64 рублей 19 копеек
из них 55 рублей 39 копеек за счет местного бюджета и 8 рублей 80 копеек за
счет субвенции Республики Татарстан;

- детей из семей вынужденных переселенцев JIHP, ДНР, учащихся 5-11
классов; Определить стоимость льготного питания 64 рублей 19 копеек из
них 55 рублей 39 копеек за счет местного бюджета и 8 рублей 80 копеек за
счет субвенции Республики Татарстан;

7. В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-03 «Об
образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с
01.01.2021) статьи 65 за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми
с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в государственных и
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, родительская плата
за ребенка не взимается.

7.1 Сохранить пониженную на 50 процентов плату за содержание детей
в ДОУ для родителей, имеющих трех и более детей.

8. Финансово-бюджетной палате Лаишевского муниципального района
(Галиевой Е.Н.) обеспечить своевременное финансирование питания и
оплаты за детский сад контроль за целевым использованием денежных
средств.

9. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по веб
адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Лаишевского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет по веб-адресу: http://laishevo.tatarstan.ru

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета Лаишевского
муниципального района Республики Татарстан (Карсалов А.Г).

Руководитель А.А.Новиков

http://pravo.tatarstan.ru
http://laishevo.tatarstan.ru